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Ö
Z 

Trans cinsiyetlilere yönelik şiddet ile pek çok alanda karşılaşılmakta ancak sınırlı platformlarda konuşulmakta ve 
önlemek amacıyla neredeyse hiçbir şey yapılmamaktadır. Bu tepkisizlik halk sağlığı açısından önemli sorunlara yol 
açmaktadır. Aileden uzaklaşmaya zorlanmak, fiziksel şiddet, duygusal ihmal, okulda zorbalık maruziyeti, işsiz 
bırakılmak, kamusal alanda uygulanan ayrımcılık bu şiddet olaylarının birkaçıdır ve bu durum trans cinsiyetlilerin 
toplumsal hayata entegre olmalarını ve kişisel haklarından yararlanmalarını engellemektedir. Yapılan çalışmalar 
transların deneyimledikleri şiddet olaylarının olumsuz ruh sağlığı sonuçlarına yol açtığını, bu vakaların bildirilme 
oranlarının çok düşük olduğunu, yardım arama davranışlarının damgalanma, yetkililerce anlaşılmama, transfobik 
tutumlarla karşılaşma korkusu, eşit olmayan yasal düzenlemeler, nedensizce tutuklanma korkusu gibi nedenlerle 
engellendiğini, tüm bu engellerin transları şiddete daha savunmasız hale getirdiğini göstermektedir. Bu gözden 
geçirmede trans cinsiyetlilere yönelik şiddet olaylarıyla ilgili literatür incelenecek, şiddet davranışlarının toplumsal 
temelleri tartışılacaktır. 
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Violence against transgender individuals is pervasive across many sectors, yet discourse on the issue remains 
limited to a few platforms, with minimal action taken to address it. This inaction contributes significantly to public 
health problems. Transgender individuals often face myriad forms of violence, including familial ostracization, 
physical abuse, emotional neglect, school bullying, unemployment, and discrimination in public arenas. Such 
experiences hinder their social integration and infringe on their personal rights. Research indicates that violence 
against transgender people has detrimental effects on their mental health, and the rates of reporting such 
incidents are distressingly low. Factors like stigma, misunderstandings by authorities, fear of transphobic 
reactions, unequal legal protections, and the risk of unjust arrest discourage seeking help. These challenges 
increase the vulnerability of transgender people to violence. This review will analyze the existing literature on 
violence against transgender individuals and explore the societal underpinnings of such violent behaviors. 
Keywords: Transgender, discrimination, violence 

Giriş 

Trans cinsiyet (transgender), cinsiyet kimliği ya da ifadesi tipik olarak doğumda atanan cinsiyet beklentilerine 
uymayanları ifade eden kapsayıcı bir terimdir. Bazen “trans” şeklinde kısaltılır (Shaw ve ark. 2012). Cisgender 
ise cinsiyet kimliği ile doğumda atanan cinsiyeti örtüşen kişileri ifade eder (Polat ve Şirin 2020). Cinsiyet kimliği 
kişinin kendini bir cinsiyet kategorisinde algılaması anlamına gelmektedir (Stoller 1964). Cinsel yönelim kişinin 
cinsel ve duygusal ilgisinin bir cinsiyete yönelik olmasıdır ve cinsiyet kimliğinden bağımsızdır. Bu yönelim kişinin 
kendi cinsine ise eşcinsel (homoseksüel), karşı cinse ise heteroseksüel, her iki cinse ise biseksüel yönelim olarak 
adlandırılır (Polat ve Şirin 2020).  

Transların deneyimlerine odaklanan çalışmalar (Goodrich 2012,  Uluyol 2016,  Aypar ve Tanyaş 2017), cinsiyet 
kimliğiyle bedensel cinsiyetin uyumsuzluğundan kaynaklanan sıkıntının yanında cinsiyet kimliğinin sosyal 
sonuçlarından endişe duyma, cinsiyet kimliğini kabullenememe, reddedilme korkusu, içselleştirilmiş transfobi, 
gelecek kaygısı gibi birçok psikolojik zorluk yaşadıklarını ve kamusal alanlar, aile içi, okul ortamı gibi farklı 
platformlarda farklı şiddet türlerine maruz kaldıklarını bildirmektedir. Cinsel azınlık konumundaki her bireyin 
yaşadığı gibi transların da toplumun normatif değerlerine uymayan cinsiyet ifadeleri nedeniyle karşılaştıkları bu 
olumsuz tutum ve davranışların şiddeti ve şekli içinde bulundukları toplumun anlayış farklılıklarına ve 
kabullerine göre değişmektedir (Stotzer 2009, Rogers 2017). 

Amerika’da bir anket çalışmasında (Casey ve ark. 2019)  Lezbiyen Gey Biseksüel Transgender Kuirlerin (LGBTQ) 
deneyimleri incelenmiştir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre transların %84’ü Amerika’da translara yönelik 
ayrımcılık olduğuna inandığını, %38’i translara yönelik hakaret içerikli ifadelerin kullanıldığını, %28’i olumsuz 
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ve rahatsız edici söylemleri bire bir deneyimlediğini belirtmiştir. Ayrıca trans katılımcıların %10’u sağlık hizmeti 
alırken ayrımcılığa maruz kaldığını, %22’si ayrımcılık yaşama korkusuyla sağlık hizmeti almaktan kaçındığını, 
%27’si dışlandığı için başka eyalete taşınmayı düşündüğünü ifade etmiştir. Çalışmalara göre (Greenberg 2012) 
yaşanan büyük çaplı olumsuzluklara rağmen bu deneyimlerin bildirilme oranlarının çok düşüktür, yasal ya da 
kültürel bazı kurallar bu yaşantıların gizli kalmasına katkıda bulunmaktadır  

Konuyla ilgili geniş kapsamlı bir çalışma Vietnam’da (Yen ve ark. 2016) yapılmış, bu çalışma trans öğrencilere 
yönelik ayrımcılık ve şiddetin sıklıkla diğer öğrenciler tarafından yapılmakla beraber bu durumdan yöneticiler ve 
eğiticilerin de sorumlu olduğunu, trans öğrencilerin bu sorunlarla başa çıkabilmek için yeterli desteğe 
erişemediklerini, damgalanma ve ayrımcılığın kurumsal düzeyde yaygın olduğunu gözler önüne sermiştir. Bu 
çalışmanın sonuçlarına göre trans kadın ve eşcinsel erkek öğrenciler, trans erkek ve lezbiyen öğrencilere kıyasla 
daha yüksek oranlarda şiddete maruz kalmışlardır. Bu bulguya dayanarak toplumda erkek bedenindeki kadınsı 
ifadeleri cezalandırma güdüsünün daha yüksek olduğu yorumu yapılmıştır. Okullarda cinsel farklılıklara yönelik 
şiddeti önlemek amacıyla bir eğitim planı sunan çalışmanın sonuçları ise (Barragan-Medero ve Perez-Jorge 
2020), öğrencilerin cinsel farklılıklarla ilgili bilgi sahibi olmalarının, çevrelerinde meydana gelen çatışmaları 
tanıma ve yönetme becerilerini geliştirmenin önemini vurgulamıştır. Çalışma ayrıca devlet politikalarının 
dışlayıcı ikili cinsiyet anlayışıyla mücadeleyi desteklemesi gerektiğinin altını çizmiştir. 

Ilan Meyer (2003) tarafından geliştirilen “Azınlık Stres Teorisi” Lezbiyen Gey Biseksüeller (LGB) arasında 
psikiyatrik hastalık sıklığının heteroseksüellere göre neden daha yüksek olduğunu anlamak ve açıklamak 
amacıyla bir çerçeve sunmaktadır. Bu çerçevede cinsel farklılıklar nedeniyle yaşanılan olumsuz deneyimler dışsal 
faktörler, olumsuz deneyim yaşama beklentisi ve endişesi içsel faktörler olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca bu 
model stresle başa çıkma tarzları ve sahip olunan sosyal destek kaynakları ile azınlık stresinin ruh sağlığına 
olumsuz etkisinin değişebildiğini iddia etmektedir. Başta LGB’lere yönelik olarak kavramsallaştırılan teori, 
sonradan tüm cinsel azınlık grubu kapsayacak şekilde uyarlanmış ve araştırmalarda kullanılmıştır (Hendricks ve 
Testa 2012, Goldenberg ve ark. 2020). Cinsiyet azınlık grubun karşılaştıkları şiddet davranışlarıyla ilgili 
çalışmalar (Budge ve ark.  2013, Yüksel ve ark. 2017, Akgül ve Ayaz 2021), diğer azınlık gruplara kıyasla destek 
kaynaklarının az olduğunu, bu durumun kötü ruh sağlığı sonuçlarını doğurduğunu ve suisit riskini artırdığını 
bildirmektedir. Bu gözden geçirmede trans cinsiyetlilere yönelik farklı platformlarda karşılaşılan şiddet 
olaylarının ele almak, konu ile ilgili sınırlı olan Türkçe literatüre katkıda bulunmak ve farkındalık yaratmak 
amaçlanmıştır. 

Şiddet 

Dünya Sağlık Örgütü şiddet kavramını, fiziksel güç ve iktidarın bilinçli olarak bir başka kişiye ya da topluluğa 
uygulanması ya da uygulanmasıyla tehdit edilmesi halinde maruz kalan kişide yaralanma, psikolojik zarar, ölüm, 
gelişme geriliği ya da yoksunluk oluşması ya da oluşma olasılığının bulunması şeklinde tanımlamaktadır  (Krug 
ve ark. 2002). İkili cinsiyet sistemindeki eşitsiz güç dinamiklerinden kaynaklanan ve daha fazla güce sahip olan 
eril cins tarafından uygulanan şiddet ise cinsiyet temelli şiddet olarak ifade edilmektedir ( Wirtz ve ark. 2020, 
Tsapalas ve ark. 2021). Bu kavram ile öncesinde genellikle erkek tarafından kadına yöneltilen şiddet anlaşılırken, 
tanım son zamanlarda cinsiyet kavramı açısından azınlık ve güçsüz konumdaki kişilerin bu güçsüzlük nedeniyle 
maruz kaldıkları şiddeti ifade eder hale gelmiştir (White ve Goldberg 2006, Dolan 2015). Birleşmiş Milletler 
İnsan Hakları Komitesi tarafından yayınlanan bilgi notunda ise Lezbiyen Gey Biseksüel Translara (LGBT) yönelik 
şiddet “cinsiyet normlarına uymadığı düşünülenleri cezalandırma isteğiyle güdülenen toplumsal cinsiyete dayalı 
bir şiddet şekli” olarak tanımlamaktadır (United Nations 2022). 

Cinsiyet Temelli Şiddet ile İlişkili Bazı Kavramlar 

Heteronormativite ve ikili cinsiyet sistemi biyolojik cinsiyete karşılık gelen ve üreme fizyolojisine göre 
tanımlanan, birbirinden ayrı ve birbirini tamamlayan kadın ya da erkek cinsiyet sınıflarının belirgin sınırlarını 
kabul etmektedir (Bem 1981). İlk kez Michael Warner (1991) tarafından kullanılan bu terim, normatif toplum 
anlayışının cinsel azınlıkları düşük statüde bir grup ve heteroseksüelliği ise ayrıcalık olarak kabul ettiğini 
vurgulamak için kullanılmıştır.  

Heteronormatif sistem heteroseksüelliğin doğal ve üstün sayıldığı hegemonik normlar, uygulamalar, ifadelerle 
yapılandırılmakta ve böylelikle homofobiyi, transfobiyi ve cinsel azınlıkların uygulanan her türlü ayrımcılığı 
meşru kılmaktadır (Robinson 2016). Cinsiyet temelli şiddet ise erkek ya da kadın olmanın bir toplumda ne ifade 
ettiğine dair yerleşik kabullere kök salmaktadır. Tüm dünyaya hakim olan heteronormatif düzende normal kabul 
edilen sınırların dışına çıkan kişi şiddetin hedefi haline gelmektedir (Fried ve Teixeria 2014). 
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Transfobi sosyokültürel cinsiyet öğretisinin kalıplarının dışında kalanlara karşı gösterilen rasyonel olmayan bir 
tepki olarak tanımlanabilir (Whittle ve Turner 2009). Bazı araştırmacılar (Bettcher 2007, Perry ve Dyck 2013) 
bu tepkilerin eril cinsiyet statüsünün tehdit edildiği durumlarda ortaya çıktığını, ikili cinsiyet kabulüne 
uymayanların, toplumsal cinsiyet normları açısından tehlikeli olarak algılandıklarını, bunun da translara karşı 
öfke ve nefret duygularını uyandırdığını öne sürmüştür. Ayrıca sosyal cinsiyetçiliğin cisgender cinsiyete 
uymayanları anormal kabul ederek cinsel farklılığının olumsuz değerlendirmesini pekiştirdiği ve böylelikle 
bireysel düzeyde iğrenme ve cinsiyete yönelik aşağılama davranışlarını tetiklediği düşünülmektedir (Hill ve 
Willoughby 2005). 

Transların Maruz Kaldıkları Şiddet Olayları 

Translara yönelik şiddet olaylarını inceleyen sınırlı sayıda çalışma mevcuttur. Konuyla ilgili en geniş kapsamlı 
araştırma niteliğinde olan 27.715 katılımcılı United Stated Transgender Survey (James ve ark. 2016), transların 
şiddet deneyimlerini farklı platformlarda ele almıştır. Bu ankete katılan transların %54’ü yakın partner 
şiddetine, %46’sı sözlü tacize, %10’u cinsel saldırıya, %9’u fiziksel saldırıya uğradığını, %14’ü halka açık alanlarda 
eşit muamele görmediğini ya da sosyal hizmetten mahrum bırakıldığını bildirmiştir. 

Cinsiyet azınlık grubun şiddet maruziyetleriyle ilgili çalışmalar transgender ergenlerin cisgender akranlarına 
kıyasla çocukluk çağlarından itibaren şiddet deneyimlerinin endişe verici düzeyde yüksek olduğunu 
bildirmektedir. Bununla birlikte maruz kaldıkları ayrımcılık, zorbalık, damgalanma olayları cinsiyet kimliğini 
erken fark etme, cinsiyet, herhangi bir azınlık gruba dahil olma, sosyokültürel çevrenin özelliklerine göre 
değişkenlik göstermektedir (Verschoor ve Poortinga 1988, Reisner ve ark. 2014). 

Cinsiyete dayalı şiddetle ilgili son yıllarda giderek artan çalışmalar (Witcomb ve ark. 2019, Austin ve ark. 2022, 
Silva ve ark. 2022, Chan ve ark. 2023) transların aile içi şiddeti yüksek oranda deneyimlediklerini ve duygusal 
ihmale uğradıklarını, kamusal alanda eşitsizliklere ve önyargılara maruz kaldıklarını, kişisel haklarını 
kullanmalarının engellendiğini, okullarda en çok isim takma, görünüşle ilgili özelliklerle alay etme şeklinde 
gerçekleştirilen zorbalığa karşı savunmasız olduklarını, çocuklukta cinsel deneyim yaşama oranlarının yüksek 
olduğunu, yakın partner şiddetini her boyutta yaşadıklarını göstermektedir. Tüm bu olumsuz deneyimler kötü 
fiziksel ve ruh sağlığı sonuçları, düşük akademik başarı, artan intihar oranları, sağlık hizmetlerine erişim 
engelleri, artan cinsel yolla bulaşan hastalık oranları ve damgalanmanın ve sosyal izolasyonun giderek artması 
gibi sorunlarla ilişkilidir (Wirtz ve ark. 2020, Sánchez-Fuentes ve ark. 2021, Akande ve ark. 2023, Bourne ve ark. 
2023, Xu ve ark. 2023). 

Aile İçi Şiddetle İlgili Çalışmalar 

Aile içinde gerçekleşen ve cinsiyet fark etmeksizin bir kişiye yönelik olan herhangi bir istismar, şiddet, tehdit 
olayı aile içi şiddet olarak tanımlanmaktadır. Konuyla ilgili araştırmalar büyük ölçüde yakın partner şiddetini ele 
alsa da  bu tanım yetişkin aile bireylerinin uyguladığı her türlü şiddet davranışı için geçerlidir (Home Office 
2012). Bununla beraber cinsiyet hoşnutsuzluğunda aile içi şiddet maruziyeti ile ilgili literatür incelendiğinde 
genellikle yakın partner şiddetini araştıran çalışmalar karşımıza çıkmaktadır. Bu başlıkta “aile içi şiddet” kavramı 
kişinin primer ailesinden gördüğü şiddeti ifade etmek için kullanılmıştır ve bu konuya değinen çalışmalar 
cinsiyet hoşnutsuzluğunda maruz kalınan diğer şiddet şekilleriyle ilgili çalışmalara nispeten (zorbalık, yakın 
partner şiddeti gibi) sınırlı sayıdadır. 

Bazı araştırmacılar (Link ve Phelan 2001, Butler 2004) ailelerin bir trans çocuğa sahip olmayı reddetmelerinin 
damgalanma ve sosyal statü kaybı korkusuyla ilişkili olduğunu savunmuşlardır. Çoğu kültürde ailenin sosyal 
statüsünün trans çocuğun refahından üstün tutulduğu, namuslu aile imajının olumlu benlik algısı, ekonomik 
fırsatlar, itibar gibi faktörlerle ilişkilendirildiği düşünülmektedir (Brandon ve ark. 2008). Transların aile içi şiddet 
maruziyetine odaklanan çalışmaların bazıları (Goffman 2009) bu davranışların damgalanma ve namus 
kavramlarıyla güçlü ilişkisi olduğunu öne sürmektedir. 

Avusturalya’da LGBTQ katılımcılarla yapılan geniş örneklemli bir çalışmada (Bourne ve ark. 2023) doğrudan 
sorulduğunda katılımcıların %30,93’ünün, daha incelikli ve detaylı şekilde sorulduğunda %43,18’inin aile içi 
şiddete maruz kaldığını ifade ettiğini, bu maruziyetin yaş, cinsiyet, medeni hal gibi demografik özelliklerle 
değiştiğini göstermiştir.  Bu çalışma cinsiyet azınlık grubun aile içi olumsuz deneyimlerini şiddet içeren, tacizci 
olarak adlandırmakta zorlandıklarını, bu durumun yasal yollara başvurmalarını güçleştirdiğini öne sürmüştür. 
Bu çalışmanın sonuçları Barnes (2008)’in şiddeti adlandırmaktaki zorluğun izolasyon hissini pekiştirdiği ve 
yardım aramaya engel teşkil ettiği yönündeki görüşleriyle tutarlıdır. 
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Chicago’da yürütülen bir çalışmaya (Kenagy ve Bostwick 2005) 111 trans katılımcı dahil edilmiş ve katılımcıların 
%66’sı evlerinde şiddet gördüklerini bildirmiş, ancak cinsiyetlere göre ya da şiddet türlerine göre ayrım 
yapılmamıştır. Başka bir çalışmada (Kenagy 2005) transların aile içi şiddet oranı %56,3 olarak bulunmuş, trans 
kadınların daha fazla şiddet mağduru olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çin’de yapılan geniş kapsamlı bir anket 
çalışmasında ise (Peng ve ark. 2019) trans ve ikili olmayan cinsiyete sahip (non-binary) katılımcıların %92,8’i 
ebeveyn ihmali ya da istismarına maruz kaldığını bildirmiş, en yüksek şiddet şekli ekonomik kontrol (%66,1) 
olarak bulunmuştur. United Stated Transgender Survey sonuçlarına göre ise (James ve ark. 2016) transların 
%53’ü trans olmalarından dolayı aileleri tarafından psikolojik şiddet deneyimlemiş, %65’i aile içi şiddet 
deneyimlerinden dolayı intihara teşebbüs etmiştir. 

Türkiye’de yapılan yakın tarihli bir çalışmada (Tüzün ve ark. 2022) transgender gençlerin Covid pandemisi 
sırasında depresyon ve kaygı düzeyleri incelenmiştir. Bu çalışma cinsiyetini ifade etme konusunda zorluk 
yaşayan, ailelerinden yeterince destek göremeyen katılımcıların depresyon ve kaygı puanlarının daha yüksek 
olduğunu bulmuştur. Cinsel azınlık grupla yapılan başka bir çalışma ise (Şahin ve Gençer 2023) ebeveyn 
kabulünün daha düşük depresyon ve kaygı seviyeleriyle ilişkili olduğunu göstermiştir. 

Tüm bunlarla birlikte özellikle trans kadınlar şiddet gördükleri evde yaşamaya devam etmeye mecbur 
kalmaktadırlar, yaşadıkları aile içi şiddet olaylarını sıklıkla bildirmemektedir, ekonomik bağımlılık, sınırlı konut 
seçenekleri, sosyal izolasyon, hizmet sağlayıcılarının transfobik tutumları yardım arama davranışları önünde 
engel teşkil etmektedir. Bu endişe verici durum için en önemli ihtiyacın ve en etkili yolun yasal düzenlemeler 
olduğu düşünülmektedir (Greenberg 2012). 

Okulda Zorbalık ile İlgili Çalışmalar 

Zorbalık, bir genç ya da genç grup tarafından uygulanan; algılanan ya da gerçek güç dengesizliği ile ortaya çıkan, 
tekrarlanan ya da tekrarlama ihtimali bulunan kasten zarar verme şeklinde tanımlanmaktadır (Earnshaw ve ark. 
2016). Avusturalya’da yapılan ve cinsel farklılıklarına sahip yaşları 14-25 arasında 859 katılımcının dahil edildiği 
bir çalışma (Strauss ve ark. 2020) katılımcıların %74’ü zorbalığa ve %68,9’u ayrımcılığa maruz kaldığını bildirmiş, 
bu oranlar cisgender popülasyona kıyasla yüksek bulunmuştur. Cinsel yönelim ve cinsiyet kimliği farklılıklarına 
sahip çocukların zorbalık deneyimlerine ve duygusal sıkıntı düzeylerine odaklanan nüfus temelli bir çalışmaya 
(Eisenberg ve ark. 2019) 79.989 ergen dahil edilmiş, heteroseksüel trans cinsiyetli ergenlerde duygusal sıkıntı ve 
zorbalık maruziyeti LGBT akranlarına kıyasla anlamlı oranda yüksek bulunmuştur. Bu sonucun trans cinsiyetli 
gençlerin arzuladıkları cinsiyet ile sosyal kabullerini kolaylaştıracak müdahalelerle açıklanabileceği yorumu 
yapılmıştır (hormon tedavisi, psikolojik destek vs.). Bununla birlikte heteroseksüel cisgender akranlarına göre 
hem trans ve hem LGBT ergenlerin zorbalık maruziyetleri heteroseksüel cisgender akranlarına göre yüksek 
bulunmuştur. Ayrıca sadece trans cinsiyetli ya da sadece LGBT olan gruba göre anda ikisi birden bulunan grubun 
duygusal sıkıntı ve zorbalık maruziyeti skorları daha yüksektir. Amerika’da cinsiyet azınlık gençlerle yapılan 
geniş örneklemli bir çalışma (Gower ve ark. 2023) kendini transgender olarak tanımlayan gençler 
marjinalleştirilmiş sosyal konumlara sahipse zorbalık maruziyetlerinin arttığı sonuçlarına ulaşmıştır. Cinsiyet 
azınlık gruba yönelik okul zorbalığı belki son on yılda ele alınan bir konu olmakla birlikte kesişimsel kimliklerin 
zorbalığa karşı daha açık ve savunmasız olduğu gerçeği ilk araştırmalardan bu yana doğrulanmaktadır (Poteat ve 
ark. 2011, Garnett ve ark. 2014, Eisenberg ve ark. 2019).  

LGBT öğrencilerin zorbalık yaşantılarını ve okul sağlığı profesyonellerinin (hemşireler, rehberlik danışmanları, 
psikologlar) tutumlarını inceleyen niteliksel bir çalışmada (Earnshaw ve ark. 2020), öğrencilerin sıklıkla alay 
edilme, rencide edici isimlerle çağırılma, fiziksel şiddet gibi davranışlarla karşılaştıkları görülmüştür. Ayrıca 
öğrenciler bazı bedensel ya da ırksal bir farklılıkları bulunuyorsa maruz kaldıkları olumsuz davranışların 
sıklığının arttığını ifade etmişlerdir. Okul sağlığı profesyonelleri bu davranışları önlemeye çalıştıklarını ifade 
etseler de öğrenciler tarafından bu konuda yeterince bilgi ve beceriye sahip olmadıkları algılanmakta ve yeterince 
destekleyici görülmemektedirler. Özetle cinsel farklılıklar zorbaca davranışlara zemin hazırlamakta ve 
yöneticilerin yaklaşımları profesyonel ve tarafsız olmaktan uzak görünmektedir 

Cinsiyet azınlık gençlerle yapılan yakın tarihli niteliksel bir çalışmada (Henderson ve ark. 2022) katılımcılar 
karşılaştıkları dışlanma, fiziksel şiddet, sözlü şiddet, sapkın olarak muamele görme, polis şiddeti gibi 
olumsuzlukların gizli tutumlardan açıktan açığa davranışlara kadar değiştiğini ifade etmişlerdir. Bu çalışmada 
okul temelli farkındalık müdahalelerine ihtiyaç olduğu yorumu yapılmıştır. Okulda zorbalığa ilişkin müdahaleleri 
ele alan sistematik bir inceleme (Hall 2017) belirli bir politikaya sahip okullarda cinsel azınlık gruba yönelik 
zorbalıkla daha az karşılaşıldığı sonucuna ulaşmıştır. Bu çalışma zorbalık olaylarını bildirmenin zorunluluğu, 
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farkındalık temelli eğitim gibi politikaların üzerinde durmuştur. Ayrıca okullarda başlatılan zorbalıkla mücadele 
temelli politikaların örgütsel düzenlemeler için örnek oluşturabileceğinin altını çizmiştir. 

Yakın Partner Şiddeti ile İlgili Çalışmalar 

Mevcut ya da eski partner tarafından uygulanan fiziksel saldırı, cinsel şiddet, takip etme ya da psikolojik 
saldırganlık yakın partner şiddeti olarak tanımlanmaktadır (Breiding ve ark. 2015). Trans popülasyonda yakın 
partner şiddetini ele alan yakın tarihli bir meta-analiz  (Peitzmeier ve ark. 2020) transların yaşam boyu fiziksel 
yakın partner şiddeti deneyimleme oranlarının %37,5, cinsel yakın partner şiddeti deneyimleme oranlarının %25 
olduğu, cisgender popülasyonla karşılaştırıldığında TGD’lerin herhangi bir yakın partner şiddetine maruz kalma 
oranlarının 1,7 kat fazla olduğu sonuçlarına ulaşmıştır. Goldenberg ve arkadaşlarının (2018) yaptığı çalışmada 
trans katılımcıların yaşam boyu yakın partner şiddeti yaygınlığı %45 bulunmuş, doğumda atanan cinsiyeti erkek 
olanlarda yaygınlık daha yüksek saptanmıştır (doğumda atanan cinsiyet erkek/kadın: %43,5/%30,4). Bu 
çalışmada yakın partner şiddeti maruziyetiyle olumsuz ruh sağlığı sonuçları ilişkili bulunmuştur.  

Transların cisgender popülasyona göre IPV maruziyetleri yüksek olmakla beraber maruz kaldıkları şiddetin 
şeklinde de farklılıklar mevcuttur (Yerke ve DeFeo 2016). Çalışmalar (Brown 2011) transların partnerleri 
tarafından ailesine ya da işverenlerine trans kimliğin ifşa edilmesiyle tehdit edilme, cinsel farklılığa özgü 
güvenlik açıklarını kullanma yollarıyla şiddete uğradıklarını göstermektedir. İstismarcı, kişinin cinsiyet uyum 
süreci için gerekli olan sağlık hizmetlerine ulaşımı engelleyerek de şiddet uygulayabilmektedir. Ayrıca 
araştırmacılar (White ve Goldberg 2006, Ristock 2011) istismarcının “daha savunmasız” olduğunu düşünerek 
translara yönelik Yakın partner şiddetinde özellikle cinsel bölgeleri ve cinsiyetle ilgili istenmeyen bedensel 
özellikleri hedef aldıklarını öne sürmektedir. 

Yakın partner şiddeti ve Human Immundeficiency Virus (HIV), cinsiyete dayalı güç eşitsizliklerinin sonuçlarını 
yansıtan birbiriyle ilişkili sorunlardır (Kouyoumdjian ve ark. 2013). Cisgender kadınlar arasında yakın partner 
şiddeti ve HIV arasındaki ilişkiye dair kapsamlı bir literatür olmakla birlikte trans kadınlarda yakın partner 
şiddeti maruziyeti çok daha yüksek olmasına rağmen bu ilişkiye dair çok sınırlı çalışma bulunmaktadır (Mittal 
ve ark. 2017, Peitzmeier ve ark. 2020). Trans kadınlar HIV’den en fazla etkilenen popülasyonlar arasındadır. 
Çalışmalara dayalı tahminler, ABD’de trans kadınların %14-16’sının, dünya çapında ise %19’unun HIV pozitif 
olduğunu öne sürmektedir. Cisgender yetişkinlerle karşılaştırıldığında ise trans kadınların HIV enfeksiyonu 
olasılığı 32,4 kat yüksektir (Baral ve ark. 2013, Becasen ve ark. 2020). Bununla birlikte trans kadınlara yönelik 
yakın partner şiddetini ve HIV yaygınlığını önlemeye yönelik programlar çok azdır ve konuyla ilgili acil 
müdahalelere ihtiyaç vardır (Brennan ve ark. 2012, Nuttbrock ve ark. 2013). 

Kamusal Alanda Şiddet ve Ayrımcılık ile İlgili Çalışmalar 

United Stated Transgender Survey’nin sonuçlarına göre (James ve ark. 2016) transların %58’i son bir yıl içinde 
polis tarafından uygulanan yanlış cinsiyet ifadesi, cinsel şiddet, fiziksel şiddet gibi en az bir şiddet olayı 
deneyimlemiştir. Bu çalışmada katılımcıların yarısından fazlası olumsuz muameleyle karşılaşma kaygısı 
nedeniyle polis yardımı almaktan kaçındığını ifade etmiştir. Translar değişen sıklıklarda mahkeme personeli, acil 
durum yönetimi, acil servis çalışanları hizmet sağlayıcıları, aile içi şiddetten koruma ile ilgili görevlendirilen 
personellerden hizmet ararken çeşitli şiddet olayları ile karşı karşıya kalmaktadır (Grant ve ark. 2011). Konuyla 
ilgili yakın tarihli bir çalışma Türkiye’de yapılmış (Göçmen ve Yılmaz 2017) LGBT’lerin sağlık, istihdam, eğitim 
gibi hizmetlere erişimlerinde algılanan doğrudan ve dolaylı ayrımcılık araştırılmış, katılımcıların %53’ü sağlık 
personeline cinsel farklılığını açıklamadığını, %23,8 işyerlerinde LGBT’lere yönelik olumsuz bir tutum olduğunu, 
% 14’ü sağlık personelleri tarafından kötü muameleye uğradığını, %21,8’i çok sıklıkla %12’si her zaman cinsel 
farklılığı nedeniyle okulda olumsuz davranışlara maruz kaldıklarını ifade etmiştir. 

Yapılan çalışmaların (Kattari ve ark. 2020) önemli bir sonucu cinsiyet azınlık grubun kamusal alanda 
karşılaştıkları bu tür davranışların sağlık hizmeti almalarının önünde engel teşkil etmesidir. Konuyla ilgili güncel 
bir çalışma (Kattari ve ve ark. 2021) transların %33’ünün sağlık hizmetine başvurduklarında en az bir olumsuz 
deneyim yaşadığını, düşük gelirli ve engelli katılımcıların sağlık kurumlarında daha sık kötü muameleyle 
karşılaştığı sonuçlarına ulaşmıştır. Türkiye’de yapılan LGBT’lerin sağlık ortamında beklentilerini araştıran bir 
çalışma ise (Soner ve Aydın Avcı 2023) genellikle yasal düzenlemeler, sağlık uygulayıcılarının bilgilendirilmesi, 
pozitif iletişim ve tutum gibi beklentilerin öne çıktığı ve sağlık alanında ayrımcılığa karşı yasaların gerekli olduğu 
vurgulanmıştır. 

Trans popülasyonda işsizlik oranları topluma göre yüksek, trans kadınların istihdam edilme oranları trans 
erkeklere kıyasla daha düşüktür (James ve ark. 2016). Ek olarak algılanan cinsiyet uyumsuzluğu arttıkça işsizlik 
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oranları yükselmekte, daha fazla ayrımcılığa maruz kalınmaktadır (Miller ve Grollman 2015, Leppel 2016). 
İstihdam hizmetlerine erişim güçlükleri seks işçiliğine itilmeye yol açmakta ve bu durum cinsel şiddete maruz 
kalma oranlarını ve cinsel yolla bulaşan enfeksiyon riskini artırmaktadır (Cingöz Ulu ve Sayılan 2016, Logie ve 
ark. 2017). Bununla beraber cinsel yolla bulaşan hastalık riski yüksek olmasına rağmen translar bilgi eksikliği, 
sosyal güvence ile ilgili sorunlar ve ayrımcılık korkusu nedeniyle sağlık hizmetlerine başvurmakta sorun 
yaşamaktadır (Onur Şimşek ve Özgülnar 2024). 

Transfobi ve cinsiyet kimliği ile ilgili yapılan nitel bir çalışmada (Sánchez-Fuentes ve ark. 2021) Brezilya ve 
Kolombia’daki trans kadınların sosyal temsilleri araştırılmıştır. Bu çalışmada şiddet, ayrımcılık, önyargı, hakların 
reddi ve aile desteği temalarına ulaşılmış, katılımcılar sosyal çevreyle bütünleşme yolundaki girişimlerinin 
toplumsal öfke ve önyargı ile baltalandığını, toplumun cinsel farklılıklar konusunda çok bilgisiz olduğunu ve bu 
durumun transfobiyi pekiştirdiğini, çocukluktan yetişkinliğe kadar ayrımcılık nedeniyle duydukları acıyı dile 
getirmişlerdir. Bu çalışmanın sonuçları, daha önceki çalışmalarla (Radkowsky ve ark. 1997, Almeida 2010) tutarlı 
olarak sosyal haklara erişim konusunda her aşamada yaşanan sıkıntı, kamusal alanda hoşgörüsüz tutumlar, 
sosyal izolasyonun neden olduğu düşük özsaygı, depresyon, giderek artan yalnızlık hissi gibi faktörlerin eğitim, 
iş, kültürel etkinlik, sosyal güvenlik alanlarında kayıplara neden olduğunu göstermiştir. Ayrıca bu çalışma önceki 
araştırmaların (Lacerda ve ark. 2002, Rogers 2017) transfobinin kalıplaşmış toplumsal normlardan köken aldığı 
ve din ile ilişkili kavramlardan ziyade kültürel faktörlerden etkilendiği yönündeki sonuçlarıyla tutarlılık 
göstermektedir. 

Tüm bu ayrımcılık, istismar, sosyal ve ekonomik ötekileştirme deneyimlerinin yanında trans cinayetleri endişe 
verici boyutlarda yüksek olmasına rağmen resmi veri toplama çalışmaları yok denecek kadar azdır ve veri takip 
sistemlerindeki açıklar trans cinayet oranlarının gerçek rakamlarına ulaşılmasını engellemektedir (Stotzer 
2017). Amerika’da trans cinayet oranlarını tahmin etmek için yapılan bir çalışma (Dinno 2017) transların 
cisgender cinsiyetlilere göre daha yüksek cinayet riskine sahip olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Bu çalışmanın 
sonucu transların kimliklerini gizlemeleri, zarar görme potansiyelini azaltma stratejilerinde ustalaşmalarıyla 
açıklanmıştır. Ancak muhtemelen trans cinayet oranlarının düşük bulunmasının daha önemli nedeni, trans 
cinsiyetin tanımıyla ilgili yerleşik bir anlayışın olmaması, ölüm bildirim raporları ve nüfus sayımıyla alakalı 
aksaklıklarla ilişkili görünmektedir. 

Sonuç 

Literatür incelendiğinde transların farklı platformlardaki şiddet maruziyetlerinin cisgender popülasyona kıyasla 
yüksek olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Kalıplaşmış toplumsal normlar ve beklentiler, yani heteronormatif 
toplumsal düzen bu şiddet olaylarının en önemli nedenidir. Bu durum trans popülasyon için olumsuz ruh sağlığı 
sonuçları, düşük akademik başarı, işsizlik, seks işçiliğine itilmek ve yüksek cinsel yolla bulaşan hastalık riski gibi 
önemli sorunlara neden olmaktadır. Translara yönelik şiddet olayları ile ilgili literatüre bakıldığında şiddet 
olaylarının bildiriminin çok düşük olduğu, bildirilen vakaların ise kayıt altına alınmasıyla ilgili aksaklıklar olduğu 
göze çarpmaktadır. Şiddet oranlarını ele alacak ileriki çalışmaların bu soruna yönelik önereceği yöntemlere 
ihtiyaç duyulmaktadır. Bununla birlikte şiddet olaylarını önleme amaçlı müdahalelerle ilgili araştırmaların 
sonuçlarının yasal düzenlemelere zemin oluşturması beklenmektedir.    
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